
 
 

 
COMUNE DI BIANDRATE 

Provincia di Novara 
                            

Servizio istruzione  
� ORIGINALE  
� COPIA 

Determinazione n.  90   in data 13.12.2013 
 
OGGETTO: Servizio di pre e post scuola dell’infanzi a e scuola primaria. Periodo 1° 
settembre 2013 – 30 giugno 2014. 
CIG: Z3A09443DA 
Modifica organizzazione servizio.  
 

I L    R E S P O N S A B I L E    D E L     S E R V  I Z I O 
(Decreto di nomina del Sindaco prot. 2679 in data 12.06.2012) 

 
 
Richiamata la determinazione n. 49 in data 26.06.2013 con la quale lo scrivente responsabile del 
Servizio Istruzione, a seguito di procedura di cottimo fiduciario, provvedeva ad aggiudicare 
definitivamente il  servizio di pre e post scuola infanzia e post scuola primaria. Periodo 1° 
settembre 2013 – 30 giugno 2014 alla Società Cooperativa Sociale  Progetto Via Onlus con sede 
in Sondrio Via Pio Rajna n. 2, per un importo  di euro 12.712,56 + Iva 4% per un totale di euro  
13.221,06, come risultante dall’offerta presentata dalla Società Cooperativa  aggiudicataria;  
(corrispondente al costo orario di euro 13,16 + Iva 4%  per numero 966 ore  come riportato all’art. 
4 del capitolato), al suddetto importo devono intendersi aggiunti gli oneri derivanti da rischi da 
interferenze come risultanti dal Duvri, quantificati in euro 100,00 + Iva 4% per un totale di euro 
104,00. 
 
Richiamato  il contratto rep. n. 37/AP in data 09.09.2013. 
 
Dato atto  che: 
 
⇒  il servizio di cui trattasi, come previsto all’articolo 4 del capitolato, risulta così strutturato: 

scuola Giorni esecuzione 
servizio 

Pre Post 

Infanzia dal lunedì al venerdì dalle ore 7,30  
alle ore 8,30 

dalle ore 16,30  
alle ore 18,30 

Primaria Martedì – giovedì - 
venerdì 

================= dalle ore 12,30  
alle ore 16,30 

 
⇒ risultano iscritti al servizio: 

scuola Pre Post 
Infanzia n. 2 alunni n. 2 alunni 

 
scuola Post 

12,30/14,00 
Post:  

12,30/16,30 
Post 

14,00 / 16,30 
Primaria n. 5 alunni n. 15  alunni n. 4 alunni 

 
⇒ il servizio di post scuola dell’infanzia è usufruito da un solo alunno per un lasso di tempo molto 
limitato (solitamente dalle ore 16,30 alle ore 17,00)  come  da comunicazioni inviate a mezzo mail  
dalla coordinatrice della Cooperativa affidataria del servizio; 
⇒ la coordinatrice in data 12.12.2013 ha inviato una relazione sul servizio svolto nel periodo 
settembre / dicembre  nella quale ha evidenziato la difficoltà  a garantire l’efficacia del  servizio 
post scuola infanzia  dovute all’orario ridotto usufruito dall’unico alunno frequentante. 
⇒ nella relazione di cui sopra la coordinatrice ha segnalato la necessità di potenziare  il servizio di 
post scuola primaria con l’inserimento di una ulteriore figura educativa al fine di rispondere con 
maggior attenzione a tutti i bisogni dei bambini non solo didattici ma anche individuali. 



 
 
Dato atto  che l’Amministrazione Comunale  ha già portato a conoscenza delle due famiglie 
iscritte al servizio presso la scuola dell’infanzia la problematica  suesposta, come da verbale della 
riunione  tenutasi in data 03.12.2013 -  agli atti -   
 
Richiamata la deliberazione n. 82 in data 12.12.2013 con la quale la Giunta Comunale, alla luce 
di quanto sopra esposto,  ha fornito atto d’indirizzo allo scrivente  responsabile   relativo alla 
modifica dell’organizzazione del servizio di pre e post scuola dell’infanzia e della scuola primaria 
stabilendo quanto segue: 
 

1)  di  non proseguire  il servizio  di post scuola dell’infanzia, con decorrenza 7 gennaio 2014; 
2)  di confermare il servizio pre scuola infanzia (dalle ore 7,30 alle ore 8,30); 
3)  di dare atto che da capitolato per il servizio di post scuola infanzia erano previste numero 

dieci ore settimanali 
4) di utilizzare parte delle ore non usufruite per il servizio post scuola infanzia per migliorare il 

servizio di post scuola primaria come  evidenziato in premessa, 
5) di implementare pertanto il servizio di post scuola primaria prevedendo  l’inserimento di 

un’ulteriore figura educativa  che presterà servizio martedì – giovedì – venerdì  dalle ore 
14,00 alle ore 16,30 ed in base al calendario scolastico; 

6) di dare atto pertanto  che l’inserimento dell’ulteriore figura non comporta aumento 
dell’importo contrattuale e   non modifica la natura principale del contratto; 

7) di dare atto cha la variazione suindicata deriva da circostanze che non erano  prevedibili al 
momento della stipula del contratto, è finalizzata ad esclusivo interesse 
dell’Amministrazione Comunale  ed al miglioramento del servizio nel suo complesso; 

8) di demandare al responsabile del servizio istruzione l’adozione  di ogni ulteriore 
provvedimento relativo ai punti precedenti 

 
Ritenuto pertanto di dare attuazione all’atto d’indirizzo formulato dalla Giunta Comunale 
 
Richiamato  l’art. 311 D.P.R. 207/2010  
 
Dato atto  che con delibera Consiglio Comunale n. 27 in data 26.11.2013 è stato approvato il 
bilancio esercizio finanziario 2013, pluriennale 2013/2015. 
 
Atteso  il presente provvedimento non comporta oneri finanziari e pertanto non necessita del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,  di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 
 
Visto  il decreto sindacale citato in intestazione 
 

DETERMINA 
  
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali della presente determinazione 
 
⇒ di dare attuazione all’’atto d’indirizzo formulato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 82 
in data 12.12.2013,  modificando l’organizzazione del servizio pre e post scuola infanzia e post 
scuola primaria con le seguenti modalità: 
 

1) di  non proseguire  il servizio  di post scuola dell’infanzia, con decorrenza 7 gennaio 2014 
2) di confermare il servizio pre scuola infanzia (dalle ore 7,30 alle ore 8,30); 
3) di dare atto che da capitolato per il servizio di post scuola infanzia erano previste numero 

dieci ore settimanali 
4) di utilizzare parte delle ore non usufruite per il servizio post scuola infanzia per migliorare il 

servizio di post scuola primaria come  evidenziato in premessa, 
5) di implementare pertanto il servizio di post scuola primaria prevedendo  l’inserimento di 

un’ulteriore figura educativa  che presterà servizio martedì – giovedì – venerdì dalle ore 
14,00 alle ore 16,30 ed in base al calendario scolastico;  



 
6) di dare atto pertanto  che l’inserimento dell’ulteriore figura non comporta aumento 

dell’importo contrattuale e   non modifica la natura principale del contratto; 
7) di dare atto cha la variazione suindicata deriva da circostanze che non erano  prevedibili al 

momento della stipula del contratto, è finalizzata ad esclusivo interesse 
dell’Amministrazione Comunale  ed al miglioramento del servizio nel suo complesso. 

 
⇒ di attribuire alla presente determinazione, ai sensi dell’art. 21 del regolamento per i lavori, 
servizi e forniture in economia, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 3 in data 
04.03.2013, valenza contrattuale tramite sottoscrizione di sua copia da parte del soggetto 
affidatario e del responsabile del procedimento dell’ente. 
 
 
Biandrate, 13.12.2013 
 

 
 
      Il Responsabile del servizio istruzione 
              f.to    Carla Perotto 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad us o amministrativo. 
Biandrate , li 13.12.2013  

  
Il Responsabile del servizio istruzione 
                f.to   Carla Perotto 
 
 
 

  
 
 
 
La presente determinazione viene affissa all’albo pretorio on-line per gg. 15 consecutivi dal ____ 
19 dicembre 2013. 

 
                   Il Messo Comunale 

         F.to        Aina   Adolfo 
 

                                                                        

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
  



 
 


